
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias para realização 
do atendimento de escuta especializada para as assistidas do polo Entre 
Elas no município de Santarém Novo/PA, conforme distribuição abaixo:
• 02 (duas) diárias e ½ (meia) no período de 24 a 26 de janeiro de 2023 
em favor dos servidores listados abaixo;

SERVIDOR MATRÍCULA
Edivane Nazaré Ribeiro Duarte 5898698

Ionilde da Silva Azevedo 51472393

• ½ (meia) diária no dia 25 de janeiro de 2023 em favor dos servidores 
listados abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA

Gerson Antônio de Andrade Rayol 5946828

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 899476
PORTARIA Nº. 024 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo que realizaram a organiza-
ção de inauguração do polo Entre Elas no município de Santarém Novo/PA, 
no período de 11 a 13 de janeiro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA
Geruza de Jesus Lima Mota 5953810/1

Kimenia da Conceição Pereira 5960436/1
Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 899478
PORTARIA Nº. 025 DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária em 
favor dos servidores listados abaixo que realizaram a inauguração do novo 
polo desta Fundação no município de Santarém Novo/PA, no dia 13 de 
janeiro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

Alberto Henrique Teixeira de Barros 5614929/2

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1

Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Claudilene Souza Maia 5894774/3

Deiziane Andrade de Oliveira 5953811/1

Gerson Antônio de Andrade Rayol 594628

Isabella Fernanda Ferreira Lobo 5922940/2

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2

Kimenia da Conceição Pereira 5960436/1

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1

Mateus da Silva Ferreira Martins Favacho 5949216/2

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1

Nathalia Bulcão Leite Mota 54196738/2

Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1

Sandy Brown Barata 5917262/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 899482

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0020-GS/SEPLAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1513173;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NATALIA SARAIVA GUERRA, Matrícula 
nº. 5940196/1, do cargo de Papiloscopista, lotada na Polícia Civil do Estado 
do Pará–PCPA, a contar de 30/11/2.022 de acordo com o art. 59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do 
art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de ja-
neiro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 899399
PORTARIA COLETIVA N° 0021/2023-GS/SEPLAD, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Rander Moura de Oliveira 5966389/1 Investigador de Policia PCPA 18/10/2022 2022/1338978
Sergio Alexandre Oliveira 

Malcher 5846366/2 Professor Classe III SEDUC 01/12/2022 2022/1552149

Hélcio Albuquerque Alves 5966629/1 Escrivão de Polícia PCPA 12/01/2023 2023/49442
Francisco das Chagas de 

Souza 57212035/1 Auxiliar Operacional SEDUC 02/01/2023 2023/76463

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 25 
de Janeiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 899411

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0102/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2022/2003579,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALOIZI ATHAYDE GOMES, Id. Funcional nº. 
305820/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Custos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 23 de fevereiro de 2023 a 24 de março de 2023, referente ao 
triênio de 06/05/1989 a 05/05/1992 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 899401

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 01/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Tv. do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, 
Belém/Pa, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONTRATADO: CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOA-
MENTO PROFISSIONAL LTDA - CETAP, estabelecida na Av. Presidente Var-
gas, nº 158, sala 902, Bairro Comércio, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.199.479/0001-25.
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos de 
Nível Médio e Superior da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  7Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

no e Obras Públicas - SEDOP, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência - Anexo I, do Edital de Concorrência nº 002/2022.
Os valores correspondentes a taxa de inscrição a ser cobrada dos candi-
datos será de:
1. a) R$50,00 (cinquenta reais) para os cargos de Nível Médio;
2. b) R$80,00 (oitenta reais) para os cargos de Nível Superior.
O Edital do Concurso será disponibilizado ao público somente após sua 
aprovação pela Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - 
SEPLAD e deverá obedecer às regras da legislação vigente, especialmente 
a legislação especificada no Edital de Concorrência nº 002/2022 e seus 
Anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta contratação cor-
rerá de recursos arrecadados com as taxas de inscrição para o concurso 
público, mediante emissão de Nota de Empenho, da seguinte forma:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Valor Global Estimado: R$ 815.390,00
Fonte: 01501000001- 000000
Origem dos recursos: Tesouro Estadual
VALOR GLOBAL ESTIMADO: De R$ 815.390,00 (oitocentos e quinze mil e, 
trezentos e noventa reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado nas hipóteses do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93, 
ficando a CONTRATADA obrigada a iniciar a prestação dos serviços em até 
30 (trinta) dias a contar da assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 17/01/2023
ORDENADORA: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 899242

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 008/2022
Processo31294/2022
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 24/01/2023
Vigência:25/01/2023 a 24/07/2023
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Convenente: Jair Lopes Martins
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 899217

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2865, de 25/01/2023, publicado no D.O.E nº 35.269, 
de 26/01/2023
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339215038841 – SECULT 01500000001 335041 1.500.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339215038841 – SECULT 02500000001 335041 1.500.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 02/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 003, de 24/01/2023, publicada no D.O.E nº 35.267, de 
25/01/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 003, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

IASEP

Outras Despesas Correntes 3.757.637,00 0,00 0,00 0,00 3.757.637,00

Contrato Estimativo

 02501000061 3.757.637,00 0,00 0,00 0,00 3.757.637,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.627.000,00 0,00 0,00 0,00 1.627.000,00

Folha de Pessoal

 02501000061 1.627.000,00 0,00 0,00 0,00 1.627.000,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 003, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas Correntes 3.794.637,00 0,00 0,00 0,00 3.794.637,00
Contrato Estimativo

 02501000061 3.757.637,00 0,00 0,00 0,00 3.757.637,00
Despesas Ordinárias

 02501000061 37.000,00 0,00 0,00 0,00 37.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 1.590.000,00 0,00 0,00 0,00 1.590.000,00

Folha de Pessoal
 02501000061 1.590.000,00 0,00 0,00 0,00 1.590.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 03/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 004, de 25/01/2023, publicada no D.O.E nº 35.269, de 
26/01/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 004, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
SECULT

Outras Despesas Correntes 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00
Despesas Ordinárias

 01500000001 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 004, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
SECULT

Outras Despesas Correntes 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00
Despesas Ordinárias

 02500000001 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00

PORTARIA Nº 005, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2872, de 26/01/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 005, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FCA
Outras Despesas 

Correntes 354.000,00 993.000,00 748.000,00 575.000,00 2.670.000,00

Contrato Estimativo
 02759000016 134.000,00 292.000,00 237.000,00 137.000,00 800.000,00

Despesas Ordinárias
 02759000016 220.000,00 701.000,00 511.000,00 438.000,00 1.870.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM

Investimentos 2.161.779,02 0,00 0,00 0,00 2.161.779,02

Obras e Instalações

 02754000030 2.161.779,02 0,00 0,00 0,00 2.161.779,02


